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Előfizetési ár:
Egész évre 6 frt.
Félévre 3 »
Negyedévre i frt. 50 kr. 
Községeknek és néptanítók­

nak egész évre 4 frt.

Bérmentien levelek csak is­
mert kezekből fogadtatnak el.

Kéziratok nem adatnak 
vissza.

Egyes szám ára 10 kr.

A nyilt-térben minden gar- 
mond sor dijja 20 kr.

• - ' ■
Hirdetési dij:

ZEMPLÉN.
Hetilap, Hitettél e megye szellem es anyagi érteire.

Minden egyes szó után
100 szóig 2 kr.

Azonfelül 50 „ l1/* n
„ 5° » 1 "

Kiemelt, diszbetük s körzet­
tel ellátott hirdetményekért 
térmérték szerint, mindenQ 
centimeter után 3 kr. szá-

mittatik.

Hirdetések a „Zemplén" 
nyomdájában vétetnek föl, s 
vidékről is oda intézendők.

A zemplénmegyei gazdasági egyletnek 
1878. márczius 29-én tartott választ­

mányi ülésről ,
Vieziiiáady Ödön, közp. egyleti alelnök, 
Rátz Bertalan, Baross Cryula,
mint hg. Windischgrátz Lajos képviselője — 
választmányi tagok; Kun Frigyes, egyleti 
pénztárnok és Fekete Xjászld, h. egyleti 

titkár jelenlétében felvett

jegyzőkönyv.
(Folytatás.)

Itöherer Andor egyleti tag do­
hánytermelésről szóló munkájá­

nak előterjesztése.
Dohánytermelésünk az utolsó években, külö­

nösen a külföldi kiviteli kereskedésben, nem ke­
vésbé belföldi termeléseinkben mind mennyiség, de 
főleg minőségi nagy hátraesést jelez.

A monopóliummal a kormányok vették át a 
felelősséget, dohánytermelésünk fejlesztését, jöve­
delmezőségét illetőleg — és ha lenne oly orgánu­
munk, mely e téren az államháztartástan alap­
szabályaiból folyólag kormányaink e czélra tett in­
tézkedéseit behatóan tanulmányozva bírálná, köz- és 
nemzetgazdasági elhaladásunk nem csekély javára 
szolgálna.

Nemzetgazdasági szempontból kétszeresen ér­
tékes és fontos dohánytermelésünk, mert őster­
melésünkben kereskedelmi czikként szerepel, és 
monopólium tárgya, részint az egyesek, részint az 
állambáztartásnák jövedelemi tényezőjéül első fokra 
helyeztetett, igy minden érdekünk, termelésünk ezen 
ágát a lehető intensivitással ápolni, fejleszteni, de 
a lehető rövid idő alatt, mert utóbbi időben majd­
nem minden ősterményünk vásárlási s kiviteli 
piaczain a szomszéd nemzetek terményei által, túl­
szárnyal tat va leszorittatik.

Ezen vereségeinknek megvannak az okai, és 
ne keressük azokat idegen kültényezők, csupán 
kedvező constellatióiban, de térjünk önmagukba, 
és azon hanyatlást előidéző okok, szemmel lát­
hatólag fognak nagy tényezőkként előtérbe lépni.

Tagadhatlan, hogy dohánytermelésünk emelé­
sére, rugókként ható kormány intézkedésekkel nem 
találkozunk; hacsak a szigorúbb dohány osztályo­
zási rendeletet annak nem nézzük, de ellenkező 
irányban találunk elég tevékenységet.

Mint e tárgyat illustráló igazságra bátran hi­
vatkozhatunk a legközelebbi 3 évi termelés bevál­
tási árainak lejebb szállítására, még pedig mtr. 
mázsánként circa 30 krajczárral.

Eme 30 kros árleszállítás a pénzügyminiszter 
ur által akként indokoltatott, hogy ezáltal a köny- 
nyebb és törtek nélküli leszámítás czéloztatott. Bát­
rán felvethetnők azon kérdést? hogy mig a jelen 
számadási és mérlegelési 10-es rendszert fentartju , 
lehet-e különösen a termelővel szemben, ki do­
hányát „bálokban" viszi a dohánybeváltashoz, es 
igy azoknak tömege nem 100-200, vagy 1000 fon­
tokban, mint kerekszámokban van összerakva, ^ —- 
hanem a 10-es és egyes fontok hozzájárulásával 
mérhetők csak meg, — a tizedes és tortszámokat
a fenti indokolással mellőzni. ,

Nagyon sajnos, hogy a jövő 3 évre ismét ai- 
leszállitás czéloztatik, nem a 30 kr. mázsankenti 
veszteség a vészthozó reánk, a monopóliumot ke­
zelő államra, hanem azon rendszer, melynek ki­
folyása egy 30 kros árleszállítás.

Taglaljuk kissé milyen javulást lesz képes 
ezen 30 krnyi állami megtakarítás gazdasági és 
pénzügyi viszonyainkban teremteni.

A dohánytermelés emelésére semmi esetre 
nem fog jóltevőleg hatni, mert azt a legegyszerűbb

honpolgár is felfogja, hogy dohányának mázsájáért 
30 krral kevesebbet kap. tehát még emiatt nem 
fogja költséges száritó épületeit és eszközeit parla­
gon hevertetni, hanem az eddigi modorban fogja 
termelését folytatni, — lehetőleg rosszat és sokat 
igyekezvén előállítani, hogy vesztesége ne legyen; 
az állam: 30 kros megtakarítással kiadásainak egy 
nagyon jelentéktelen tört részét sem képes egyen­
súlyozni, és e mellett erkölcsi hatásban rontott, 
annyit saját érdekét illetőleg, mennyit csak ron­
tani képes, mert felfogásunk szerint az lenne ez élj a: 
termeltetni kereskedelemre alkalmas kitűnő és so­
kat dohányt, mig igy: termeltetik kereskedelemre 
nem alkalmas sok és rósz dohány, mely természe­
tesen az idegen államok termelvényei által a pia- 
ezokon — különösen kiknél a dohány szabad ke­
reskedelmi czikk, teljesen kiküszöböltetik; de más­
részt már itthon a beváltó kezelő hivataloknál ezek 
egy tetemes része teljesen hasznavehetlen állapotba 
jutva szemétnek kidobatik.

Ha az államnak illetve kormánynak annyi do­
hánya van kereskedelmi czélra és szempontból, 
hogy azt nem képes értékesíteni, és e czélból a 
termelést óhajtja megkevesbiteni, van sok módja azt 
elérni, de 30 kros árleszállítás nem fog azon módok 
egyike gyanánt sem szerepelhetni.

Ha 5 írttal szállítja metermázsánkint a do­
hány árát, biztosan megszűnik összes dohányter­
meltetése, de ez megromlott pénzviszonyaink javítá­
sát ezélzó adóztatási szempontból nem kívánatos, 
tehát igy az ellenkező módhoz kellene folyamodni, 
hogy nemzetgazclászati jelentőségét dohányterme­
lésünk ne parodizálja, nevezetesen a jelenlegi do­
hányának tetemes felemelése lenne ajánlatos a kitűnő 
és jobb minőségű dohányoknál a roszabb és tel­
jesen hasznavehetlen osztályok rovására a szigorú 
osztályozás fentartásával.

Evvel hóna alá nyúlnánk dohánytermelésünk, 
dohánykereskedelmünk financzialis és adóztatási vi­
szonyainknak, mert hacsak kereskedelemre alkal­
mas kitűnő és jó dohány fog jó áron beváltatni, 
erkölcsileg is kényszerittetni fog a most hanyag 
vagy rósz termelő jó dohányt termelni, vagy egé­
szen abba fogja a termesztést hagyni, mindkét eset­
ben a kormánynak válik előnyére és igy megrendí­
tett veszendőben levő piaczainkat, nyereséggel tart­
hatnék fel, minek hatása itthon is kézzelfogható 
lévén, az egyes termelők igyekezetének folytonos 
fokozása mellett biztosabb adózási alapot is nyújtana.

Talán nem lenne helytelen számokban kifeje­
zést adni eme tételnek p. o. a debreczenyi do­
hánynál.

Válogatott levelű dohánynál intr. mázsánként 
jelenlegi beváltási ár 26 frt 80 kr. Módosított ár 
36 frt. Árjavulás 9 frt 20 kr. — I. osztályú leve­
leknél jel. bev. ár 22 frt 30 kr. Mód. ár 30 frt. 
Árjav. 7 frt 70 kr. — II. osztályú leveleknél jel. 
bev. ár 17 frt 60 kr. Mód. ár 20 frt. Arjav. 2 frt 
10 kr. — Hl. osztályú leveknél jel. bev. ár 12 frt 
50 kr. Mód. ár 12 frt. Árcsökkenés 50 kr. - IV. 
osztályú leveleknél jel. bev. ár 9 frt 80 kr. Mód. 
ár 5 frt. Árcsök. 4 írt 80 kr. — Kacsnál jel. bev. 
ár 8 frt. Árrcsök. 8 írt. — Összesen jel. bev. ár 
97 frt. 30 kr. Mód. ár 103 frt. Árjavulás 19 frt. 
Árcsök. 13 frt 30 kr.

Az összes bevételek közötti különbözet 5 írt
70 kr. , , , ,

A szivar, burnót, és rágdohanyok arait szinte
ilyen arányban lehetne megállapítani. A felhozott 
esetnél ezen 5 frt 70 krnyi differentia nemcsak az 
általános termény javulásában és igy piaczi minő- 
sitvényében, de az évenként megromlani szokott 
nagy mennyiségű dohány leapadásában is, mely ne­
hány kerek ezer frtot képvisel, nagyon bőségesen 
megtéríttetnék.

Hogy a jeleníenlegi dohányárak, dohány ter­
melésünk5 emelését soha nem fogják eszközölni, 
illustratiójául saját dohány termelésem eredmé­
nyein indulva mutatom be eme catastralis számítás 
alapján kiderülő tisztajövedelmet.

—-^ermesztetett 16 cath. holdon 100 meterma-

zsa dohány; az összes nyers jövedelem volt 1800 frt 
1 cath. holdra esik 6-25 m. mázsa dohány után 
112 frt, fele a feles kertészé, marad a tulajdonos­
nak a fele 66 frt.

Költségek 1 cath. holdra s
1. Dohányosnak terményben . . , 6 frt 50 kr.
2. „ fában..........................2 , 50 ,
3. 1 vékás föld, 1 hold után adóval 1 „ 90 „
4. Rendes földadó és dohányilleték 2 „ 60 „
5. Ármentesitési költség . . • • — » 75 „
6. Lakás dohányosnak amortisatióval 5 „ — „
7.1 db. marha telelés és nyaralás után 4 „ — „
8.1 hold dohányföld művelése 1 őszi,

2 tavaszi szántás, 2-szeri henger,
1 boronálás ...............................8 „ — „

9. 1 hold trágyája ......................... 2 „ — »
10. Dohányszárító pajtának °/0 és amor-

tisatioja ........ 9 n *
11. Száritó ágasok, bálfák és rudak

% amortisatiója............................... 1 » — »
12. Dohányosnak tett fuvar, vizhordás

töréskor......................................... 5 „ — »
13. Fuvar a beváltáshoz . ... 1 » 75 »
14. Dohány tűzbiztosítása . . . . — » 76 *
15. Pajta „ 1 hold után 1 frt 02 kr.
16. Előlegezések után °/0 .... 2 „ 2 v
17. Általános költségek .... 3 „ — »
18. Jégbiztosítás nem volt .
1 cath. holdra eső összes költségek 56 frt 80 kr.

Marad tisztajövedelem 1 cath. hold után 9 frt 
20 kr. vagy egy magyar 1200 □ öles hold után 
6 frt 84 kr.

9 frt 20 kr. cath. holdankinti, vagy 6 frt 
84 kr. 1200 Q öles holdankinti tisztajövedelem, 
miből sem a jégbiztositási tetemes nagy kiadás* 
felügyelet, szellemi és testi fárádság, gond és risico 
nincs leszámítva, nem serkentheti a termelőt, hogy 
minden idejét és figyelmét a dohány termésnek 
áldozza, sőt a nagyobb költségekkel járó okszerű 
kezelést sem fogja megkísérlem a jelenlegi leszál­
lított beváltási árak mellett, mert könnyen veszte­
ség érhetné dohány számláját, tehát marad a régi 
módszer mellett mind saját, mind az államháztartás
nem nagy előnyére. ,

Azonban mindazon termelők, kik jelenleg do­
hánytermeléssel foglalkoznak, nem annyira a do­
hánytermelés látszólagos és hírhedt nagy jövedel­
mei, mint inkább azon okoknál fogva nem hagyhat­
nak fel a termeléssel, mert a dohánynak, ha rósz 
is, — de biztos piacza a beváltó hivatal, — ke­
reskedelmi és kapás növény, tehát nagy szerepet 
játszik tulterjedelmes kalászos veteményünk mellett.

Mindaz eddig kifejtett okok alapján nagyon 
kívánatos lenne az eddigi rendszer megszüntetése 
és a felhozott jobb minőségű dohányoknak, külö-

a jobb arányok áldást hozók legyenek az egyesre 
úgy, mint a nemzetre, mert akkor boldog és hatal­
mas a nemzet, ha minden egyese anyagilag izmos 
és vagyonosodása biztos alapokra van fektetve és 
csak is ily módon lennénk képesek a folyton nö­
vekedő veszélylyel fenyegető concurrentiának útját 
állani.

Beadta
LöcHerer Andor.

9. Climaticus viszonyainkból folyó rendkí­
vüli száraz időjárásokban czélszerünek mutatko­
zik ezen bajok enyhítésére az Amerikában felta­
lált, s alkalmazott essőző gépet „Liquid ato mi­
zer" az egyesület által megrendelendő próba 
példányban a gazda közönségnek bemutatni.

Ezen megrendeléssel Löcherer Andor egy­
leti választmányi tag bizatik meg, a pénztárnok 
pedig utasittatik, hogy a gép beérkezése után ezt ki­
váltva, az egyleti központi alelnöknek mutassa be.

10. Olvastattak a nm. m. kír. földmivelés



Z E M P L N.

ipar s kereskedelmi minisztériumnak
50 16

3 5 6 2 STS' es
/87g. sz. leiratai — melyekben az átküldött 

kubai zab, sója és montd'or bab, lentoviezi répa- 
mag, és chevalier árpa s balinkai káposzta ma­
gokkal teendő kísérlettételt az egylet ügyeimébe
ajánlja.

A nm. minisztériumnak abbeli kegyessége, 
hogy kisérlettétel végett több ilynemű magvakat 
volt szives átküldeni, köszönettel vétetvén, az 
ezekre vonatkozó intézkedésekről a nm. mininisz- 
terium jelen jegyzőkönyvi határozattal értesittetui 
rendeltetett.

Az érintett magvak a következőleg osztat­
tak szét:

a „Sója babból“ 30 szem kisérlettétel vé­
gett Löcherer Andor egyleti tagnak :

a „Montd’or babból8 a következő egyleti
tagoknak:

1. Kossuth Gusztáv megyei számvevő utján
Kossuth Mihálvnak 21 szem :

2. herczeg Yindischdratz Lajos kép vise le
tében Boross Gyula gazdasági tisztnek 40 szem

3. Orosz Sándornak 30 szem:
4. Yiczmándv Ödönnek 30 „
5. Bydeskuthy Sándornak 30 „
6. Madár Tamásnénak 30 „
7. Rónay Albertnak 40 „
8. Fekete Lászlónak 30 „
9. Vékey Gedeonnak 40 „

10. Boronkav Lászlónak 40 szem kioszta-
tott.

A „Gubái zab8 melyből 50 kgr. küldetett, 
egyenlő három részben Yiezmándy Ödön, Kuu 
Frigyes és Löcherer Andor egyleti tagoknak ki­
osztatott.

A „leutoviczi répamag8-ból átküldött 12 '4 
kgr. menyiség 2—2 kgrammjával:

a) Yladár Kristóf, b) Yiezmándy Ödön. c) 
Szerdahelyi Vincze, d) herczeg Vindischgrátz 
tiszttartója Boross Gyula, e) Löcherer Andor és 
f) Kun Frigyes egyleti tagoknak kiosztatott.

A „balinkai káposzta8 magja, mely ká­
poszta fino-^ levelei és kemény feje miatt külö­
nösen ajánlatos; a) Péchy Gásztáv, b) Szentivá- 
nyi László és c) Rónay Albert egyleti tagoknak 
kiadatott s kiosztatott,

Megjegyeztetik, hogy a kiosztott sója bab 
nagyon bő termő, 3—4 meter magasra felnő, 
koronája V2 méternyire szétterjed, állati takar­
mánynak zölden, úgymint éi ott állapotban kitű­
nőnek mutatkozik.

A montdor felfolyó, folyton termő, ezukor­
bab nagyon bőtermő, lehet róla késő őszig zöld 
hüvelyt szedni. Midőn a termésnek egyrészét már 
lekell szedni a másik része még mindig zölden 
főzhető, felül pedig javában virágzik.

A kiosztott magvak kísérleti utasítás és ki­
mutatási mintákkal adattak ki a termelőknek; 
kik egyúttal azon kötelezettséget vállalják, misze­
rint megfigyelve: a talaj és munka minőségét, 
az időjárást és a termés eredményét hason- 
nemü magvakkal összehasonlítva; a tcimelési 
kísérlet eredményerőli kimutatást f. 1878. évi 
szeptemberhó utoljáig az egylet központi alelnö- 
kéhez okvetlen benyújtják.

Egyúttal a kisérletkép kiosztott magvak 
mennyiségét az 1879. évi termésből további kí­
sérletek végett az egyletnek vissza szolgáltatják.

Végűi a magvak és kísérleti kimutatások­
nak az illetők részére leendő szétküldésével az 
egyleti pénztárnok és titkár megbizatnak.

11. Olvastatott a nm. földmivelés- ipar- és 
kereskedelmi minisztériumnak 3 6 2 6/g 7 ^ • számú 
leirata, melyben a törvényhatósági közigazgatási 
bizottságokhoz közgazdászat! érdekek megóvása 
iránti körrendeletének másolati példányát az 
egyesület részére megküldi, s ezzel kapcsolatban 
a zemplénmegyei közigazgatási bizottságnak 86/1 44. 
sz. határozata, melynél fogva a fenti intézvény 
alapján, a mezőgazdászat! érdekek képviselésé- 
veí, Viczmándy Ödön egyleti központi alelnök, s 
bizottsági tag megbizatik.

Mennyiben a megyei közigazgatási bizottj 
ság a nm. földmivelés- ipar és kereskedelmi mi­

nisztériumnak. a közigazgatási bizottsághoz is 
megküldött ^%:s. sz. kegyes leirata felett, ak­
ként határozott: hogy bár a közigazgatási bizott­
ság igen üdvösnek latna, ha a nm. minisztérium 
a „ mezőgazdasági érdekek ^ fontos szakmáját 
egy. a megyei gazdasági egylet által kiküldendő, 
napdijakkal elhatott, hivatalos orgánummal ke­
gyeskednék képviseltetni, addig is azonban mig a 
nm. mini-/tórium akár törvényhozási, akár ren­
deleti utón az észlelt hiányokon segíteni kegyes 
leend. a megye főjegyzője Viczmándy Ödön, mint 
kö igazgatási bizottsági tag, és különben is, a 
megyei gazdasági egylet központi alelnöke felke­
ressék. hogy mint a „mezőgazdászat8 képvise­
lője. a miniszteri kegyes intézmény útmutatásá­
hoz képest, a mezőgazdászat minden ágára nézve 
a közigazgatási bizottságnak jelentését évnegye­
denként mutassa be, és a netalán észlelt hibákat 
és hiányokat felderítvén, a szükségesnek s he- 
lvesuek vélt javításokra illetőleg intézkedésekre 
a közigazgatási bizottság figyelmét hívja fel; - 
ezen határozat az egylet részéről is helyesnek, s 
a fenforgó körülmények között legczélhozveze- 
többnek találtatott s ösmertetett fel.

De ezen határozatot az egylet még sem 
tartja egészen kielégítőnek; mert az érintett 
3626/78. sz. kegyes intézményben 1—12 számig 
előirt s elősorolt nagyobb mérvű, s combinativ 
munkálkodást igénylő teendőknek, egy személy; 
a ki más hivatali teendőkkel úgyis túlterhelve 
van — kielégitőleg, s a helyi viszonyokhoz mér­
ten kimeritőleg aligha lesz képes megMelelni.

Miért is a nm. minisztérium felkéretni ha­
tároztatok, miszerint a hazai viszonyok között 
igen fontos mezőgazdászat! érdekek szükségesnek 
bizonyult képviselete végett, tisztán ezen szakmá­
val foglalkozó állást, napdij, vagy állandó fizetés­
sel rendszeresíteni kegyeskednék.

Egyúttal a nm. minisztérium kegyes figyel­
mébe ajánlandó lenne azon körülmény is, hogy a 
mennyiben Zemplénmegyének két rendszeresített 
tanfelügyelője van, nem lenne-e ajánlatos és al­
kalmas, hogy a mezőgazdászai érdekek képvise­
lete, mint kiváló szakma, a tanfelügyelők egyi­
kére bizassék; annyivalinkább, mert a gazdászat 
a népiskolai tanügy gyei bizonyos tekintetben 
(p. o. vinczellér képezdék, faiskolák sat.) úgyis 
találkozik.

Ily esetben azonban tanfelügyelőül csak a 
mezőgazdászaiban jártas, és a gazdasági egylet 
által is ajánlott egyén lenne kinevezhető.

Addig is mig a nm. minisztérium másként 
rendelkezik, megkönnyítendőnek találván az egye­
sület a központi alelnöknek reá bízott teendőit, 
szükségesnek találta a vidéken lakó, s a gazdá- 
szattal foglalkozó buzgóbb tagjai közöl, es pedig:

a) a bodrogközi járásban : Löcherer Andort 
N.-Géresben.

b) A Hegyalján: Imre Lászlót Monokon.
c) A tokaji járásban : Lónyay Ödönt Olaszá­

ban.
d) Az újhelyi járásban : Kun Frigyest Sátor- 

alja-Ujhelyben.
e) A gálszécsi járásban: Péchy Ferenczet 

Terebesen.
f) A n.-mihályi járásban: Zsolnay Endrét 

Mocsáron.
g) A homonnai járásban: Bercsényi Kál­

mánt Homonnán.
h) A varannói járásban: Yladár Kristófot 

Kladzán.
i) A sztropkói járásban: Kohina Anasztázt 

Havajon.
a tekintetben felkérni: miszerint a mező­

gazdászat érdekeinek képviselete végett a 3626/87 8 . 
sz. részökre másolatban megküldendő kegyes in­
tézményben 1 ~ 12 sor számig elősorolt gazda­
sági körülményekre nézve, minden évnegyed 3-ik 
havának első felében a helyi viszonyoknak meg­
felelő, s saját tapasztalataikból merített észletei- 
ket egy, a központi alelnökhöz intézendő rövid 
értesítésben beküldeni ne terheltessenek.

Minek szives elvállalását s teljesítését a 
gazdasági egyesület, nevezett, hazafias és a köz­

ügyek iránti ügybuzgóságot többször bizonyított 
egvleti tagjaitól bizton í emeli.

12. Olvastatott a nm. földm. ipar- és keresk. 
minisztériumnak 1511'%7g* számú s Magyarország 
területét a marhavésztől mentesnek nyilvánító 
leirata.

Örvendetes tudomásul vétetett.
13. Egyleti központi alelnök Málcza község 

abbeli kérvényét, miszerint az állami gulyából 
egy tenyész bikát kedvezményezett áron eladatni 
kér, pártolólag a nm. minisztériumhoz felterjeszti.

Helyeslőleg tudomásul vétetett.
14. Olvastatott Lővy Adolf sátoralja-ujhelyi 

könyvárus kérvénye; gazdasági nyomtatvány min­
táinak megbirálása tárgyában

Kun Frigyes és Boross Gyula egyleti tagok­
nak, azzal, hogy észrevételeiket annak idejében 
beterjesszék, kiadatni határozta tott.

15. Olvastatott a nm. földmivelés- ipar- és 
kereskedelmi minisztériumnak 23,4 70/870. számú 
leirata, melyben előadatik, miszerint gyakran 
hangoztatott panasza a gazdáknak az, hogy a kü­
lönböző konyhakerti, takarmány-, fü , és virág­
magvak, a folyó évi kiadások jelentékeny részét 
képezik, s mindamellett az ilyen, jobbára külföld­
ről hozott magvakra tett tetemes kiadások gyak­
ran hiába sőt a gazda egyenes és érzékeny kárá­
val tői ténnek, miután pedig a magkereskedések­
ből szerzett mag számos esetben, részint csira­
képtelen, részint nem valódi, hanem a kívánt 
maghoz hasonló külsejű értéktelen, de sőt káros 
gyommagvakat is tartalmaz.

Mindezen körülmények miatt nemcsak a 
magvakra kiadott pénz vész el, de a bevetett föld 
is egy éven át használatlan marad s nem jöve­
delmez ; — miért is a jelzett hátrányos körülmé­
nyek elhárítása s mikénti mellőzése végett fel- 
hivatik az egyesület, hogy adjon véleményt ille­
tőleg javaslatot arra nézve, miszerint az eddig 
külföldről behozott takarmány-, fü-, répa-, kony­
hakerti- és virágmagvaknak belföldön termelése 
mi módon lenne előmozdítható ? s vannak-e és

eladási czélokból termeléséreminő magvaknak
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nézve, habár szerény kezdeményezések az egye­
sület területén ?

Az egyleti tagok részére a hivatott kegyes 
intézmény tartalma azzal rendeltetett kiadatni, 
miszerint szíveskedjenek saját tapasztalataikból a 
központi egyleti alelnököt, hogy a nm. miniszté­
rium felvilágosítható legyen, kiértesíteni.

16. A nm. földmivelés- ipar- és kereske­
delmi minisztériumnak 3218/78. sz. leirata, a csa­
lán-növénynek kenderképen, szövés-fonás czéljá- 
bóli termelése iránt

Felhivatnak az egyleti tagok, s a gazdakö­
zönség, hogy ha hajlandók lennének csalán-nö- 
vénynyel kísérletet tenni, s ebből jövedelmi for­
rást meríteni; az egyleti központi alelnöknél 
jelentkezzenek.

17. Az országos iparegyesület igazgatósága 
5 frt tagsági díj hátráléknak az egyesület részé­
ről! beküldését kéri.

Utasittatik az egyleti pénztárnok az 5 frt 
tagsági díjnak az országos iparegyesület részére 
leendő átszármaztatására.

18. Olvastatott a nm. földmivelési- ipar- és 
kereskedelmi minisztériumnak 3488/_8. sz. leirata 
a gyümölcsfákon elterjedt vértetü leírása s ki- 
pusztitása tárgyában.

Az ezen miniszteri kegyes intézményben 
körülírt óv és irtószerek jegyzőkönyvbe vétetni 
rendeltetvén, erre a gazdaközönség figyelme fel- 
hivatik.

A vértetü óv és irtó szerei:
1. Azon helyekről, hol a vértetü (1*5—2 ra. 

meter hosszú, feketés kék vagy sárga szinü, háta 
és két oldala hosszú szálú, a gyapothoz hasonló 
fehér anyaggal van borítva. A szárnyatlanok méz­
sárgák, barna vörösek, a szárnyasok fénylő feke­
ték, az eddigi megfigyelések szerint főleg az alma­
fán fordulnak elő. A vértetü coloniák különösen az 
egy éves ágakat lepik el, s az ág azon része, a 
melyen a vértetü colonia tanyáz, fehér gyapjú szerű 
anyaggal van körülvéve) már fellépett nem kell 
az almafákat vásárolni. Ha nem puhatolható ki teljes
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bizonsággal. hogy mely helyről valók a beszerzett 
ai.aafák. ez esetben az ültetés előtt kefével lekell 
dörzsölni, azon érdes helyeket pedig, melyeket 
kefével elérni nem lehet fatapasszal (2/5 agyag, -fr 
szarvasmarha trágya és % mész vagy hamu) kell 
bekenni.

2. Irtó szerei: dohánylé, erős eezvt. gázviz. 
hamulúg, horszesz, különös hatékonyan petróleum, 
és a legjobb eredménnyel 12 liter viz, 1 liter 
petroleum, és 7a font szappanból álló keverék 
liasználtatik.

Ezen szerek kefe vagy ecset segélyével a 
megtámadott helyekre mázoltatnak és a bekenés 
3—4 heti időközben ismételtetik.

Ezzel a jegyzőkönyv felolvastatott s helyben- 
hagyatván hitelesítésével az egyleti központi alelnök 
bizatott meg.

Hitelesítette: Jegyzetté:
VICZMÁNDY ÖDÖN, FEKETE LÁSZLÓ,

közp. egyleti alelnök. h. egyleti titkár.

8.-a.-Ujhelyben, 1878. évi februárhó 28-án Vicz- 
mándy Ödön elnöklete alatt Friedlieber Albert, Lángh 
Nándor, Jelenek Ádám stb. s az alulirt titkár jelen­
tében megtartott felsö-magyarországi háziipart ter­
jesztő egyesület zempléni csoport választmányi ülésé­

ről felvett
. jegyzőkönyv.

11. A múlt ülés jegyzőkönyvének 10. száma 
alatti határozattal a homonnai műmetszészeti iskola 
megnyitásához kiküldött bizottság ott megjelent két 
tagja Viczmándy Ödön egyl. elnök és Jelenek Ádám 
vál. tag előadják, miszerint a legnagyobb örömmel 
jelezhetik a műmetszészeti iskola haladását, a ta- 
nonczok a szabadkézi rajzban már a legnagyobb 
haladást tették, s ezen iskola virágzása a legszebb 
sikerrel biztathatja az egyesületet; az iskola felvi­
rágoztatása körül pedig Homonna város polgársága 
a legnagyobb buzgalmat fejtette s fejti ki, kik között 
első helyen állnak: a megyei egyesület alelnöke 
Ujfalussy Mihály és a város főbirája Lukovics Géza 
urak, továbbá köszönet és hálás elismerést érde­
melnek : gr. Andrássy Aladár ő méltósága, Dercsényi 
Kálmán ur, az iskola jeles rajztanára és az egész 
tanári kar.

Ezen jelentés örvendetes tudomásul vétetett 
s az egyesület köszönetét fejezte ki Homonna város 
értelmes polgárságának s az elősorolt érdemdús 
férfiaknak, kik az emberiség közjavát előmozdítani 
czélzó egyesületet páratlan ügybuzgalmukkal támo­
gatni iparkodnak.

Erről jegyzőkönyvi kivonaton az illetők érte- 
sittetni rendeltetnek.

12. Olvastatott a felügyelő miniszteri biztos 
által elkészített s a s.-a.-ujhelyi kosárfonó tanmű­
helyre vonatkozó utasítás és az ezt vezető Jung 
Miksa fonómester fizetésére vonatkozó szerződés.

Mely okmányok a kosárfonó műhelyt vezető 
Jung Miksa fonómester előtt újból miheztartás és 
alkalmazkodás végett felolvastattak s az egyesületi 
elnök felkéretett az utasítás, rendszabály és szer­
ződés két két példánybani leiratására és a fonó­
mesternek leendő átadására, illetve a szerződésnek 
vele leendő aláíratására.

13. Indítványoztatok hogy a városi szegéuy 
árvák közül legalább kettő Vétessék fel a kosárfonó 
tanműhelybe.

Ezen indítvány helyeseltetvén, az intézet gond­
noka Jelenek Ádám ur felkéretett, hogy a városi 
árva közgyámraal egyetértve, a szegény, egész szü- 
létlen árvák közül kettőt az egyesület költségén 
fogadjon fel és lakás, ruházat és élelemmel lássa 
el. A felfogadott fiuk az elnökségnél lévén bemu- 
tatandók.

14. Elnök előterjeszti a satoralja-ujhelyi kir. 
fogház felügyelő azon kérelmét, mely szerint két 
börtönőrt és két fegyenczet óhajtana a kosárfonásra 
kitanittatni, kéri ezeknek a tanodába való felvételét.

Fogház felügyelő ezen kérelme teljesittetik a 
következő feltételek alatt: az egyesület a felvenni 
kért négy egyént az intézet szabályai figyelembeii- 
tartása mellett ingyen kitanittatja, azonban úgy a fe - 
veendők, valamint a fogházbeli többi rabok, akik az 
intézet által kitanitott fogház felügyelők es tegyen- 
ezektől a kosárfonást megtanulták, kötelesek az 
egylet megrendeléséből készítendő munkákat, készít­
ményeket az egyesület által megszabandó munkabér 
mellett annak átszolgáltatni, a kitanitott fegyenczek 
ezenkívül, ha fogságukból ki is szabadulnak 2 évig 
az egylet rendelkezésére fognak állani.

15. Indítványoztatok, hogy a kosárfonó-intézet 
részére szükséges fűzvesszők beszerzéséről intézke­
dés történjék.

Egyesületi elnök felkéretett, hogy úgy a vi­
déki, mint fővárosi hírlapokban tegyen közzé egy 
felhívást, mely szerint az egyesület április 15-től

május 15-ig tőről vágott 2 évesnél nem idősebb, 2 
méter hosszú, kézzel és nem késsel bántott fűzvesz- 
szőknek ezrét 80 krajczárjával, az egy és fél méter j 
magasságút pedig 60 krjával és az ennél rövidebbet 
40 krjával Sátoralalja-Ujbelyben bármely mennyi­
ségben átveszi. Nehogy pedig a fűzvessző vágás ideje 
eredmény nélkül elmúljék, az egylet saját felügye­
lete mellett is a fűzvessző vágást elrendelendőnek 
találja.

16. Gondnok előadja, hogy Szernyák tanoncz 
már oly előmenetelt mutat fel, hogy a díjazást meg­
érdemli.

A választmány Szernyák kosárfonó tanoneznak 
a márcziushótól készítendő munkája után, az elnök 
és gondnok által megállapítandó dijjazását ezennel 
utalványozza.

17. Gondnok jelenti, hogy már kész munkák 
vannak, kér ezek iránt intézkedni.

Az egyesület most egyelőre a készítményeket 
áruba nem bocsátja, hanem f. évi május vagy junius 
havában egy kiállítást fog rendezni, amikor is a 
munkák tömeges és részletes elárusitását is eszköz- 
lendi.

18. Egyesületi pénztárnok a pén-.tár állását 
mutatja be, melyszerint:

a) alaptőke takarékpénztári
könyvecskékben............................... 180 frt — kr.

b) múlt évi pénztári maradv. 169 „ 15 „
c) jelen évben befolyt . . 458 „ — „

összes 807 „ 15 „
.............................  358 „ 80 „d) kiadatott
pénztárállás 448 „ 35

Ebből:
a) takarékp. könyvecske
b) készpénz készlet .

253 „ 24 „ 
195 „ 11 „

összesen 448 „ 25 kr,

Ezen pénztári jelentés tudomásul vétetett és 
pénztárnok a tagsági dijak beszedésére utasittatott.

19. Elnök jelenti, hogy 1878. évi január 1-től 
évdijas tagokul jelentkeztek Stich Lajos, Magdzsár 
József s. a.-ujhelyi Semsey Sándor szinyéri lakosok.

Tudomásul vétetett s a pénztárnoknak a tag­
sági lajstromba leendő bevezetés végett kiadatik.

20. Elnök jelenti, hogy a S.-a.-Ujhely város 
képviselő testületé 15/878 szám alatt hozott határo­
zatával az egyesületnek fára újabban évenkint 25 
frtot, s raktár helyiségül egy szobát adott, mig a 
s.-a.-ujhelyi polgári bank 10 frtot szavazott meg.

Ezen jótékony adományok hálás köszönettel 
fogadtatván, örvendetes tudomásul vétettek

Kelt mint fent.

Hitelesítette: 
VICZMÁNDY ÖDÖN,

egyleti elnök.

Jegyzetté:
KRETOVICS JÓZSEF,

titkár.

hétböl-hétbe.

(Hir és vegyes rovat.)

A s.-a.-ujhelyi daláregylet által a hosszulázi 
leégettek javára rendezett hangverseny f. hó 13-án 
a megyeház termében megtartatott. A befolyt jöve- 
deleimől még eddig nincs tudomásunk, de ameny- 
nyiben erre a közönség számából következtetni le­
het, úgy gondoljuk: hogy az igen szegény adagban 
fotria a szerencsétlenek nyomorát enyhíteni. Hogy 
e hangverseny balul ütött ki, okát sok minden­
ben lehetne keresnünk, hanem hát nem vesszük 
tűhegyre egyiket sem. A kezdeményezőnek bűz 
galma minden esetre elismerésre méltó, s ha a 
helyárak megszabásában eleinte kissé merészen 
apellált is az áldozatkészségre, bizonyára csak az 
ínségre jutottak érdekében tette. Sajnos, hogy a 
közönség az időközben leszállított belépti dijak után 
is közönyös maradt, s igy aligha őszinte volt fel- 
jajánlása" a helyárak magas volta iránt. Ami a köz­
reműködőket illeti, mindnyájan taps és tetszés kö­
zött végezték szerepüket, kár hogy a dalárda nem 
teljes számmal lépett síkra, ily csonkán nem esz­
közölt oly kedvező hatást mint azt már megszok­
tuk e kitűnő művezetés alatt álló társulattól. Az 
előadást, a falragaszok szerint, táncznak kellett 
volna követni, ha nem hiányzott volna annak egyik 
éltető eleme: a kedv. A fiatalság azonban mégis 
próbálkozott, de bizon „evés közben sem jött meg 
az étvágy" s tizenegy órakor már a teremben újra 
elfoglalta birodalmát a éj sötété és a nemasag.

A megyei tisztikarból ismét kidőlt egy, foly­
tonos tevékenység és becsületes munkásság kozott 
megőszült alak. Id. Geöcze Tamás a megyene 
réoTdőktől óta főlevéltárnoka hosszas gyenge kedes 
után f. h. 15-én jobblétre szenderült. A halakról

kiadott gyászjelentés igy szól: Özvegy id. Geöcze 
Tamásué szül.^Stuller Karolina maga, úgyszintén 
gyermekei: Geöcze Mária és férje Benyovszky Fe- 
rencz, gyermekeik: Vilma, Árpád, Margit, Ernő, 
Aurél. Barna, Vidor; ifj. Geöcze Tamás, Geöcze 
Andor és neje Antalóczy Leona s gyermekük Ernő; 
nemkülönben Geöcze Károly elszomorodott szívvel 
jelentik felejthetetlen férj, édesapa, nagyapa, ipa és 
testvér Szendrői Geöcze Tamás zemplénmegyei fő­
levél tárnoknak f. év áprilhó 15-én délelőtt */4 11 
órakor életének 78-ik évében végelgyengülés foly­
tán történt gyászos elhunytát. Hült tetemei a róm. 
kath. szertartás szerint f. hó 17-én délutáni 3 óra­
kor tétettek a helybeli róm. kath. sirkertbe örök 
nyugalomra. Az engesztelő szentmise-áldozat pedig 
f. hó 23-án reggeli fél 8 órakor a kegyesrendiek 
templomában fog a mindenhatónak bemuttattatni. 
Kelt S.-a.-Újhelyi, 1878. ápr. 15-én. Béke hamvaira!

Rögtönitélö bíróságnak kellett volna e napok­
ban ítélkezni egy felvidéki tótajku ember fölött, ki 
saját házát — mert annak fele része végrehajtás 
utján hitelezőjének tulajdonává lett boszuból 
felgyújtotta s e miatt csaknem az egész község le­
égett. Azonban a budapesti hóhér ez időre eső hi­
vatalos elfoglaltatása folytán a bíróság csak az 
ünnepek után fog összeülni, hogy e kivételes jog 
alapján a szerencsétlen tettes élete fölött határoz­
zon. A rögtönitélö bíróság az itteni törvényszék 
delegátusai, névszerint Hunyor Sándor, Képes Ká­
roly, Major István, Bernáth Elemér és Szerviczky 
Ödön (póttag) kir. törvényszéki birákból áll.

Két tüzeset volt e héten városunkban. Vasár­
nap d. u. 2 órakor Deutsch József főutezai házá­
nak hátulsó része gyűlt ki. Hétfőn pedig a róm. 
kath. papiak melletti Magdsár-fele ház istállója. 
Mindkettő cserép-födeles épület volt s belőlről 
gyulván ki, oka nem lehetett más mint gondatlan­
ság. Tűzoltóink mindkét esetben talpon voltak s a 
vész tovaterjedését csakhamar meggátolták.

Kerületünk országgyűlési képviselője Meczner
Gyula f. hó 17-én fényes névnapot tartott a „Ma­
gyar Korona" nagy termében. Az ünnepélyen jelen 
volt a városi összes értelmiség s az iparos polgá­
rok tekintélyesebb része. Tán felesleges is monda­
nunk : hogy ez alkalommal a jókívánság számos 
toastban nyilvánult az ünnepelt férfiú iránt, ki mint 
e kerület képviselője az ily osztatlan bizalom, el­
ismerés és valódi méltatásra múlt és jelenben 
egyaránt érdemessé tette magát. Vasárnap az ifjú­
ság s a tűzoltó-egylet — mely leginkább az ő eré- 
lye és buzgalmának köszöni léteiét, — adott kife­
jezést iránta való meleg rokonszenvének — az úgy­
nevezett ungvári pinezék között, hol szabad ég 
alatt, dal, zene és felköszöntésekben áradozott a 
korlátozatlan jó kedély, mely a boldog ifjúságnak 
és csak is neki kizárólagos tulajdona.

Felhívjuk a közönség figyelmét különösen 
azokét, kik borküldeményekkel foglalkoznak, az it­
teni fogházban készített szalma-tokokra, melyek 
palaczkborok becsomagolásához igen gyakorlatiak­
nak bizonyultak be. Az előtt e hüvelyeket gyé­
kényből készítették, de mióta a vizszabályozások 
folytán a gyékénytermelés csak nem egészen meg­
csökkent, anyagát e téren a szalma nagyon előnyö­
sen helyettesíti, sőt olcsóságánál fogva amannak 
jóval fölötte is áll. Érdeklődőknek az itteni fogház 
felügyelőség bővebb felvilágosítást nyújt.
X. A komor napoknak úgy látszik: végük van s 
á verőfényes tavasz bájaival lassanként elárasztja 
az egész "természetet. A mezőség már is élénk zöld 
sziuben pompázik mindenfelé s csak a tölgykoszorus 
bérezek haragos lombja hiányzik még: hogy az ösz- 
háng teljes legyen. A földmives biztató remények­
kel megy az arany kalászos nyár elé, sőt a szőllő- 
tulajdonosok is engedtek már aggályukból, mely a 
kései fejlődés rósz következményeit újra ott látta 
az előző évek csapásainak lánczolatában.Sz. Györgyig 
még tiz nap van hátra, addig még „útra zöldülhet 
a borág" hogy igazat adjon az ősapák jóslatszerü 
közmondásának, kik ebben állapították meg a jó 
szünet egyik feltételét------- — Az uj életre éb­
redés e föuséges keretébe, mily nagyszerűen illik 
a keresztény világ legmagasztosabb ünnepe a fel­
támadásé! melytől már csak pár nap választ el 
bennünket. A hitetlen, a kétkedő, kinek szemei előtt, 
kél uj életre az állati és növényi világ ezernyi 
változata, lehetetlen, hogy jobb sugalmaknak ne 
tárja fel keblét, melyek most minden kis fűszálban 
oly begyőzőleg hirdetik ama nagy szavak igazsá­
gát: hogy „Feltámadunk!"

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos :

BOBTJTH ELEMÉ
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ZEMPLÉN.
Sátora

Dr. WALDIAN ADOLF,
V

m

orvos-sebész tudor, szemész és nőgyógyász

jelenti Sátoralja-üjhely és vidéke t, közönségének: miszerint mint gyakorló oivos
állandóul a városban telepedett meg.

Lakása: a piaczon özvegy Szentgyörgyi Lajosné,
f. hó 24-étől azonban

Dr. Horváth Endre föutczai házában
1__ ■> az emeleten.

2 db. két éves tenyészbika
melyek az 1877-iki évben az újhelyi gazdasági 
kiállítás alkalmával a bírálók részéről kitünte­

tésben részesültek, a véki uradalom­
ban eladó.
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Közelebbi feltételek megtudhatók:

A VÉKEI TISZTTARTÓSÁGNÁL.

LUHI

MARGIT";
forrás _

legtisztább szik-éleges ásv. viz. |
ii _ I

Hazánk ezen vegyi összetételénél fog- 
1 va nevezetes gyógyvizét a légzési-, eméSZ- I 

tési- éo hugyszervek idült hurutos bán- 
■ talmainál, torok-, gége-, légcső és * 

I hörgbetegségekben kiváló sikerrel hasz- j 
nálják: Dr. Korányi Frigyes, dr. Kovács 

1 Sebestény Endre, dr. Gebhardt Lajos, |
dr. Navaratil Imre, dr. Poór Imre, dr,

1 Kelly Károly, dr. Barbás József, egyetemi I 

| tanár és közkórházi főorvos urak. — Ezen « 
tekintélyek nyilatkozatai szerint a Margit 

J forrás nemcsak méltó versenytársa a Sel- j 
i tersi, Gleichenbergi, Gieshübli, Radeini,
I Emsi, Vichyi, s hason összetételű vizek- I 

nek, hanem gyógyhatásban azokat több 
tekintetben felül is múlja.

A Margit forrás gyógyhatását igazoló g 
orvosi bizonylatok kívánatra bárkinek 

1 készséggel megküldetnek. ff

Szétküldést fő-telep: |

Dr. Karlovszky utódánál.
Luhi forrás, Munkács mellett.

— „ m _ m 5^12 J

ÉRTESÍTÉS.
Alólirott van szerencsém a nagyérdemű közönség tudomására hozni, miszerint külföldön 

vett tapasztalataim folytán, képesnek érzem magam festői pályámat helyben, a jelenkor igényei - 
nek teljesen megfelőleg folytatni, és szakmámba vágó, úgymint:

■ templomok bármely stylusbaiii festését,
■ szobák festését bútorok szövetei után vagy tapetszerüen a leggazdagabb szabadkézi munká-
m latokkal ékítve,
m bútor-, ajtó- és ablak festését kemény fára felösmerhetlenül,
■ szobák kárpitozását (Tápét), padlók festését, épületek külső részét olaj vagy aquarel

festékkeli mázolását,
bárminemű czégek gyors és izlésteljes festését,

oly formán, hogy az itt elősorolt munkálatokkal képes vagyok bármely nagy városbeli festővel 
versenyezni úgy diszes kiállítás, mint a legszolidabb árak tekintetében.

Mielőtt a n. é. közönség becses pártfogását kérdemelném, amit ez él omul tiizék ki, —
vagyok

kész szolgájuk
ti irály József,

| (Lakásom a íőutozán. líollener József ur házában.) festész. |

7 * ’ I * '

Végeladás féláron alól is!
------ mmmtmmu-------

üzletem egy része hirdeményem folytán kiárusittatván, — a nyári 

idényre szolgáló világos posztó- és szalmakalapok, valamint még 
meglevő összes bolti czikkeimet a mielőbbi kiárusithatás s az eladás befejezhe­

sse végett folyó hó 10-től kezdve fél áron alól is eladni szándékozom, melynek 
figyelembevételére a nagyérdemű közönséget alázattal felkérem.

CrllJLCir T^JClÁGZ-

Mindenféle

tiszteletteljesen értesítik ezennel a t. ez. közönséget, miszerint

gépgyár és vasöntödéjüket
Kassán, eperjesi-ut 6-ík sz.

üzembe hozták.
$zerkezeteka,n*hajtó-kés2fllékekeépkésére!<l'járgányokatlsajtók és°eKyéb"ak' .gépszivat,í“k; malom;
munkák kivitelére. — Továbbá mindennemű U ’ ’ 3 l°K g}eb a §ePeszet szakaba vago

építészeti öntvények
úgymint. vascsövek, vastömlők, vasgyámkövek vállvasnlr irano* t.i ,más vasöntmények készítésére, a le-montosahh’kivién °i ka,r^at'rostelyzatok, valamint minden 
bást Ígérvén. legpontosabb kivitelt, legjobb anyagot és legjutányosabb ársza-
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már megérkezett

REICHARD
TESTVÉREK

kereskedésükbe.

Elöft
Egész évi 
Félévre 
Negyedévi 
Községekl 

nak el

Bérmentld 
mert kezel

Kézirat

Egyes szi

A nyilt-t
mond

Fölhivá
AM 

pitóinak sl 
velésén ki 
tünk e iJ 
mindig él 
E czélbólj 
évtized ela 
vőr“-t aj 
déseinek q
vül egyil 
dósán 
jelensé] 
b á r m i 
méltó, 
óta e teld 
mutatni, 
sünk óta 
és nők, Vc| 
gósággal 
dött adatd 
gitották a 
s részvéte 
köszönet!

Azoj 
mellett is 
attól, bog] 
küldve, a| 
egybegyüj 
hogy mégl 
sok még a 
hozataláig 
kézre vaui 
a magyar I 
csak egyel 
melyek eJ 
járultak ! 
téséhez. II 
féle okoki 
hatásánál! 
a fontosai 
tapasztal! 
ritkán siil 
is, a mell 
dományr! 
tés továl! 
nébeu el 
sújthatnálRaji 

még pedil 
idő halászi 
nyelvi sajl 
tői megó'l 
megmenti

A lJ 

buzgó táti 
hez, s azl 
kérésünké 
gadni s vl 
nősen a vl 
a lelkészei 
hözs közi 
hoz, gazdi 
szóval miq 
nál fogva

A ná 
kor beszl
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